
 
UCHWAŁA  Nr XLII/316/2014 
Rady Miejskiej w Policach 
z dnia 22 kwietnia 2014 r. 

    
 
w sprawie nadania imienia Transgranicznemu Ośrodkowi Edukacji 
Ekologicznej w Zalesiu oraz zmiany uchwały w sprawie nadania statutu 
Miejskiemu Ośrodkowi Kultury w Policach 

 
 
 

 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013 r. poz. 594, poz. 645, poz. 1318, z 2014 r. 
poz. 379) oraz art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu 
i prowadzeniu działalności kulturalnej (Dz. U. z 2012 r. poz. 406), Rada Miejska 
w Policach uchwala, co następuje: 

 
 

   § 1. 1. Transgranicznemu Ośrodkowi Edukacji Ekologicznej w Zalesiu, 
wchodzącemu w skład Miejskiego Ośrodka Kultury w Policach, nadaje się imię 
Stanisławy i Wacława Czyżewskich. 

 
2. W statucie Miejskiego Ośrodka Kultury w Policach, stanowiącym załącznik 

do uchwały Nr XXVIII/205/13 Rady Miejskiej w Policach z dnia 29 stycznia 2013 r. 
w sprawie nadania statutu Miejskiemu Ośrodkowi Kultury w Policach, § 2 ust. 2 pkt 4 
otrzymuje brzmienie:  

4) Transgraniczny Ośrodek Edukacji Ekologicznej im. Stanisławy i Wacława 
Czyżewskich w Zalesiu.” 

  
§ 2. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Zachodniopomorskiego. 
 

 
        Przewodniczący Rady 

 
                                                                                                        Witold Król 
 

 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

Uzasadnienie 
 

Projekt w sprawie nadania imienia Transgranicznemu Ośrodkowi Edukacji 
Ekologicznej w Zalesiu oraz zmiany uchwały w sprawie nadania statutu przedstawia 
Burmistrz Polic.  

Projekt uchwały przewiduje wprowadzenie zmian polegających na nadaniu 
imienia Stanisławy i Wacława Czyżewskich Transgranicznemu Ośrodkowi Edukacji 
Ekologicznej w Zalesiu, wchodzącemu w skład struktury organizacyjnej Miejskiego 
Ośrodka Kultury w Policach. 

Z wnioskiem o nadanie imienia wystąpiło Nadleśnictwo Trzebież. 
Swój wniosek uzasadnia następująco: 

 Transgraniczny Ośrodek Edukacji Ekologicznej w Zalesiu usytuowany jest 
w samym środku Puszczy Wkrzańskiej, w bezpośrednim sąsiedztwie rezerwatu 
ornitologicznego „Świdwie" oraz siedziby Nadleśnictwa Trzebież. 

Inż. Wacław Czyżewski wraz ze swą małżonką mgr inż. Stanisławą 
Czyżewską przez 34 lata zarządzali Nadleśnictwem wnosząc ogromny wkład 
w ochronę środowiska, w edukację ekologiczną dzieci, młodzieży, dorosłych 
i oczywiście w kształcenie kadr leśnych. Małżeństwo Czyżewskich niemal całe swoje 
życie poświęciło dla polskiego leśnictwa, a w szczególności dla lasów powiatu 
polickiego. 

Państwo Czyżewscy przejęli Nadleśnictwo Trzebież w 1962 r., z ogromnym 
rozmachem i wyczuciem wdrażając plany gospodarcze, wśród których - oprócz 
pozyskiwania drewna, zwiększania zapasu i pielęgnacji drzewostanów oraz dużego 
pozyskiwania żywicy - wymienić trzeba zagospodarowanie blisko 600 hektarowego 
pożarzyska. 

W 1970 r. małżeństwo Czyżewskich stawiło czoło kolejnemu wielkiemu 
wyzwaniu - połączeniu trzech nadleśnictw: Tanowa, Jasienicy i Trzebieży w jedno 
Nadleśnictwo Trzebież, które stało się jednostką eksperymentalną, o nowej 
strukturze organizacyjnej. Państwo Czyżewscy wdrożyli wiele nowych metod 
zarządzania i sposobów zagospodarowania zasobami leśnymi, w tym projekt 
struktury nowoczesnego leśnictwa. Z dawnych 20 leśnictw utworzono 12 
o powierzchni około 2 tys. ha każde. Powołano służbę technologiczną, która 
zajmowała się wyłącznie pozyskiwaniem drewna. Leśniczowie dzięki temu mogli 
poświęcić więcej czasu hodowli lasu, ochronie, zakładaniu i pielęgnacji upraw. 
W miejsce 18 małych szkółek leśnych utworzono jedną dużą, szkółkę o powierzchni 
6,50 ha. Zaopatrzono ją w deszczownię i zaplecze socjalne. Wdrożono nowoczesne 
metody ochrony przeciwpożarowej lasu. Zainstalowano cztery kamery do obserwacji 
pożarowej lasu, które swym zasięgiem objęły cały obszar nadleśnictwa. Założono 
Zakładową Straż Pożarną, którą wyposażono w duży wóz bojowy ze zbiornikiem 
2500 I wody. Później wprowadzono łączność bezprzewodową. Wprowadzono szereg 
usprawnień i uproszczeń techniki pracy, m.in. uproszczony odbiór kopalniaka, 
bezklasowy odbiór drewna tartacznego. Testowano nowe metody (technologie) 
pozyskania i zrywki drewna. Organizowano pokazy technologiczne. Stworzono 
warunki dla innowacji, dzięki czemu powstało wiele ciekawych projektów 
racjonalizatorskich. Jednym z nich był pług do przygotowania gleby pod podszyty. 

 
 



Pracownicy do lasu byli dowożeni samochodami. Każdy leśniczy otrzymał samochód 
służbowy. Podanie tylu szczegółów jest o tyle istotne, ze gospodarka leśna 
prowadzona przez Państwa Czyżewskich w naszym nadleśnictwie, stała się – 
w połowie lat 70-tych asumptem do zreorganizowania lasów w całej Polsce. 

Nadleśnictwo Trzebież przewodziło we wszelkich współzawodnictwach, by 
ostatecznie zdobyć na stałe proporzec przechodni OZLP Szczecin oraz proporzec 
Naczelnego Zarządu Lasów Państwowych. 

W 1976 roku Pan inż. Wacław Czyżewski - z ramienia ówczesnego ZSL 
(Zjednoczone Stronnictwo Ludowe) - został wybrany posłem na Sejm VII i VIII 
kadencji. Będąc członkiem Komisji: Nauki i Postępu Technicznego oraz Komisji 
Leśnictwa, zaangażował się szczególnie skutecznie w sprawy najbliższe jego sercu - 
zapobiegając m.in. likwidacji Ministerstwa Leśnictwa oraz walcząc (z sukcesem) 
o powrót Okręgowego Zarządu Lasów Państwowych ze Szczecinka do Szczecina. 

Państwo Stanisława i Wacław Czyżewscy, dzięki swojej niezłomnej postawie 
wobec środowiska naturalnego a zwłaszcza w kontekście swoich wysiłków na rzecz 
ochrony zasobów leśnych, dostrzegli ujemne oddziaływanie Zakładów Chemicznych 
Police na otaczającą przyrodę. Wprowadzono monitoring zagrożenia środowiska 
leśnego, co z czasem zobowiązano Zakłady Chemiczne „Police" do stosowania 
odpowiednich urządzeń do ograniczenia emisji. 

W latach 80-tych zakończyli walkę z gradacją brudnicy mniszki. Dzięki ich 
działaniom lasy nie ucierpiały. 

Zaliczając powierzchnię leśną nadleśnictwa do kategorii lasów ochronnych 
oraz podnosząc wiek rębności sosny do 110 lat przyczynili się do ochrony starszych 
drzewostanów. 

Bardzo dużo zrobili również w kierunku ochrony bielika - symbolu naszego 
godła. Na podstawie badań prowadzonych przez Stacje Ornitologiczną „Świdwie" na 
terenie Nadleśnictwa Trzebież zostały utworzone strefy ochrony stanowisk tych 
ptaków. Takie działanie przyczyniło się do zwiększenia ilości bielików na terenie 
Puszczy Wkrzańskiej i w całej Polsce. 

Pani mgr inż. Stanisława Czyżewska była członkiem Zarządu Wojewódzkiego 
Ligi Ochrony Przyrody i przewodniczącą Kola LOP przy Nadleśnictwie Trzebież. 
Koło to należało do przodujących w województwie szczecińskim i w efekcie 
otrzymało na własność proporzec przechodni LOP. 

Państwo Stanisława i Wacław Czyżewscy chętnie dzielili się swoją wiedzą 
i doświadczeniem. 

Nadleśnictwo przez szereg lat pełniło funkcję opiekuna Szkoły Podstawowej 
w Trzebieży. Wychowawcy i uczniowie corocznie uczestniczyli w pracach 
odnowieniowych i porządkowaniu lasu. Leśnicy spotykali się z dziećmi i młodzieżą na 
lekcjach, pogadankach itp. - zaznajamiali z zagadnieniami środowiska. 
Organizowano konkursy plastyczne o tematyce ochrony środowiska. 

Nadleśnictwo Trzebież współpracowało z Wydziałem Leśnym Akademii 
Rolniczej w Poznaniu. Do Nadleśnictwa przyjeżdżały grupy studentów na półroczne 
praktyki terenowe. Wielu absolwentów leśnictwa odbywało staż pracy lub pracowało 
w Nadleśnictwie Trzebież, zajmując później odpowiedzialne stanowiska 
w administracji leśnej. 

Pan inż. Wacław Czyżewski (w trakcie sprawowania mandatu poselskiego) był 
jednym z inicjatorów powołania Uniwersytetu Szczecińskiego. 

 
 



Państwo Stanisława i Wacław Czyżewscy wskrzesili tradycje odpustów 
leśnych II Rzeczypospolitej i zapoczątkowali w 1985 r. „Odpust Leśny" w Trzebieży, 
który cieszy się dużą popularnością. Jest to jedna z tych form edukacji, która - 
poprzez przybliżanie zagadnień przyrodniczych i leśnych - wskazuje cele i sposoby 
zachowania lasów w dobrym stanie zdrowotnym. 

Niewątpliwą ich zasługą było - pionierskie na te czasy - udostępnienie lasu dla 
turystyki poprzez stworzenie i utrzymanie parkingów, miejsc biwakowania. Do dziś te 
elementy architektury leśnej zachęcają do postoju i chwili relaksu. 

Altruizm Państwa Czyżewskich był po trosze legendarny. To za Ich sprawą 
załoga nadleśnictwa stała się jedną Rodziną Leśną, w której zapanowała dobra 
atmosfera i wzajemna życzliwość. Państwo Czyżewscy znali nas wszystkich, dzielili 
nasze radości i wspierali nas w troskach i zmartwieniach. Każdy pracownik w razie 
potrzeby mógł liczyć na ich radę lub pomoc. Pomimo dużych zadań gospodarczych, 
człowiek byt dla Nich zawsze wartością nadrzędną,. 

Byli skarbnicą[ wiedzy o naszych lasach i znawcami charakterów ludzi, którym 
poświęcili swoje życie. 

Za całokształt swojej działalności, a w szczególności za wkład w ochronę 
środowiska i w ochronę lasów Państwo Czyżewscy zostali uhonorowani wieloma 
odznaczeniami państwowymi i resortowymi, m.in.: 

- Pan inż. Wacław Czyżewski - Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia 
Polski, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi, 
Gryfem Pomorskim, Kordelasem Leśnika Polskiego; 

- Pani mgr inż. Stanisława Czyżewska - Krzyżem Kawalerskim Orderu 
Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi, Gryfem Pomorskim, Kordelasem 
Leśnika Polskiego. 
 Trudno przecenić zasługi Państwa Stanisławy i Wacława Czyżewskich dla 
rozwoju Lasów Państwowych i regionu. Ich praca, ich służba na rzecz lasów, 
zrównoważonego rozwoju regionu i jego mieszkańców była swego rodzaju 
posłannictwem, z którego wywiązywali się z najwyższym oddaniem zasługując na 
szacunek i pamięć naszą i przyszłych pokoleń. 
 W bieżącym roku Lasy Państwowe obchodzą, jubileusz 90-lecia swojej 
działalności. W nawiązaniu do jubileuszu Pan Dyrektor RDLP w Szczecinie wskazał 
Nadleśnictwo Trzebież, jako miejsce obchodów Regionalnego Święta Lasów w dniu 
9 maja 2014 r. w Zalesiu. 

Nowo powstały Transgraniczny Ośrodek Edukacji Ekologicznej oraz otoczenie 
i siedziba Nadleśnictwa, w środku lasów Puszczy Wkrzańskiej i w bezpośrednim 
sąsiedztwie rezerwatu ornitologicznego „Świdwie" - są bardzo atrakcyjnym miejscem 
dla zorganizowania obchodów. 

Jest to też wymarzony moment przeżycia uroczystej chwili nadania imienia 
Transgranicznemu Ośrodkowi Edukacji Ekologicznej w Zalesiu. 

 

      


